Ярославский муниципальный район
Протокол № 4
заседания районного методического объединения
учителей – логопедов от 20 марта 2024 г
на базе Туношенская СШ ЯМР
Тема: «Трудности обучения   детей - инофонов, обучающихся в ОО в общеобразовательных классах.»
Присутствовали:
Учителя – логопеды ЯМР в количестве   11   человек (список прилагается)
Повестка
Слушали.
1.Выступление Жаброновой Е.В учителя – логопеда Туношенской СШ ЯМР с сообщением и презентацией на тему: « Что такое билингвизм? Особенности работы с детьми- билингвами». Елена Владимировна подробно рассказала о том, что такое билингвизм. Поделилась опытом работы с детьми-билингвами. Предоставила коллегам буклет с информацией по теме.
2. Выступление Печниковой О.А учителя – логопеда Михайловской СШ ЯМР с сообщением « Что такое дети – инофоны? Особенности логопедической работы с детьми – инофонами» Ольга Анатольевна подробно рассказала о детях – инофонах. Обратила внимание на отличие данной категории учеников от билингвов.  Рассказала об особенностях работы с инофонами на логопедических занятиях.
3. Выступление Воробьевой С.С и Трофимова Е.Н  учителей – логопедов на тему «Методические приёмы работы с детьми инофонами на коррекционных занятиях»
Педагоги рассказали о своих методах и приёмах, используемых в работе  с детьми- инофонами и показали видеофрагмент  занятий.
4.Выступление Куманяевой О.Ю  и Анфаловой А.Е учителей – логопедов на тему «Проблемы , возникающие у детей – инофонов с сохранным интеллектом при освоении программы по русскому языку, обучающихся в общеобразовательном классе в ОО »
 Педагоги рассказали о работе учителя – логопеда в ОО и точках соприкосновения в работе с другими специалистами при оказании коррекционной помощи детям - инофонам»
5.Выступление учителя –дефетолога Иваницкой Т.А на тему « Организация работы учителя – дефектолога в ОО с детьми - инофонами»
Татьяна Алексеевна подробно остановилась на работе учителя –дефектолога при оказании коррекционной помощи детям – инофонам, имеющих ОВЗ. Показала видеофрагмент занятия.
6. Выступление Герасимовой О.А учителя начальных классов Туношенской СШ ЯМР на тему : «Работа с детьми инофонами в начальной школе»
Педагог подробно рассказала о своём  опыте работы с детьми- инофонами в начальной школе, сделав акцент на освоении учениками предмета «русский язык» и показала видеофрагмент урока.

Решение
1. Принять к сведению информацию о детях с билингвизмом, использовать в своей работе приемы, используемые учителем – логопедом Туношенской СШ Жаброновой.
2. Принять к сведению информацию о детях инофонах. Разработать программу работы с данной категорией детей до 1 сентября 2024 г.
3. Оказывать помощь на коррекционных занятиях( логопедических и дефектологических) детям данных категорий. По возможности проводить индивидуальные занятия с детьми инофонами.
4. Принять к сведению информацию учителя начальных классов Туношенской СШ по работе с детьми инофонами и билигвами в ОО.

[bookmark: _Hlk165624419]                                 Ярославский муниципальный район
Лист присутствия
специалистов  ЯМР на заседании районного методического объединения
учителей – логопедов и педагогов – психологов  20 марта 2024 г.
«Трудности обучения   детей - инофонов, обучающихся в ОО в общеобразовательных классах.»

	Ф.И.О участника
	Образовательная организация

	1
	Печникова О.А

	МОУ Михайловская СШ ЯМР
учитель - логопед

	2

Давыдова Е.А
	МОУ Сарафоновская СШ ЯМР учитель - логопед

	3

Трофимова Е.Н
	МОУ Ивняковская СШ ЯМР учитель - логопед

	4

Гусева Е.Л
	МОУ Ивняковская СШ ЯМР учитель - логопед

	5

Иваницкая Т.С
	МОУ Ивняковская СШ ЯМР
читель - дефектолог

	6
	Куманяева О.Ю

	МОУ Ивняковская СШ ЯМР учитель - логопед

	7
	Анфалова А.Е

	МОУ Ивняковская СШ ЯМР учитель - логопед

	8
	Воробьёва С.С

	МОУ Ивняковская СШ ЯМР учитель - логопед

	9

Герасимова О.А
	МОУ Туношенская СШ ЯМР
Учитель начальных классов

	10

Карпова Е.А
	МОУ Карабихская СШ ЯМР
учитель - дефектолог

	11

Жабронова Е.В
	МОУ Туношенская СШ ЯМР
учитель - дефектолог

	12

	13

	14

	15

[bookmark: _GoBack]Руководитель РМО Печникова О.А___________________________________

[bookmark: _Hlk165624385]                                  Ярославский муниципальный район
Заседание районного методического объединения
учителей – логопедов и педагогов – психологов от 20 марта 2024 г
Тема: «Трудности обучения   детей - инофонов, обучающихся в ОО в общеобразовательных классах.»

	Время
	Ф.И.О ответственного
	Тема выступления

	10.00 – 10.15
встреча участников
	Воробьёва С.С
Печникова О.А

	10.15 – 10. 40
	Воробьева С.С учитель – логопед МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Работа школьного ППк и службы комплексного сопровождения в ОО»

	10. 40 – 11.10
	Куманяева О.Ю учитель – логопед МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Актуальные вопросы работы учителя – логопеда в ОО»

	11.10 – 11. 40
	Иваницкая Т.А учитель – дефектолог МОУ Ивняковской СШ ЯМР
	« Организация работы учителя – дефектолога в ОО»

	11.40 – 12.20
	Печникова О.А учитель – логопед МОУ Михайловская СШ ЯМР
	Взаимосвязь в работе учителя – логопеда и педагога- песихолога как необходимое условие обеспечения результативности работы с детьми с речевыми нарушениями»

	12.20 – 13.00
	Все участники
	Круглый стол. Формы взаимодействия специалистов ОО при работе с детьми с ОВЗ в различных ОО ЯМР

	13.10 отъезд домой